Excitavit etiam Albertum Saxoniae ducem ², qui Philippo regendo conformandorumque ejus morum magister eral datus, ut Ecclesiastici ordinis dignitatem in pristinum decus asserere studeret.

36. *Ferdinandus Hispanus insidiis appetitur.*

— Adiit ³ hoc anno vi Decembris die Barcinone ingens vitae discrimen Ferdinandus Hispaniarum rex Christiani propagator imperii, Africae terror, haeresum viliorumque hostis acerrimus. Consueverat ipse regum Hispanorum veteri more, singulis hebdomadis feria quinta pro tribunali justitiam omnibus administrare; eumque medio ferme die procuranda publica re absumpso rediret, insidiis petitus ac ferro sauciatus est ab homine rusticano furibundo Joanne nomine, quem insigni clementia trucidari veluit, quanquam postea, in seio eodem rege, de scelesto homine sumptum sit supplicium. Illum vero delusum a demone, qui ad religionis assertorem clarissimum tollendum e medio, insano homini persuaserat caeso Ferdinando ipsum Hispaniarum imperio potiturum, ac solemne sacrum pro regia incolumitate peractum praesente Alexandro Pontifice tradit in Diariis suis Burchardus, patria Argentinensis, Pontificii sacelli clericus caeremoniarumque magister. Nec mirum si universa Ecclesia pro tanto rege oraret, cujus insigne elogium Volaterranus ² avertit: « Nulli, inquit, majorum suorum felicitate ac potentia secundus, ut qui limites imperii gloriaeque Hispaniae propagaverit, et gentem Saracenicam, quae Granatae regnum, Baeticae partem, annis jam prope septingentis occupaverat, suis armis ac viriute anno mcdxcii penitus expulit, ex quo sectam ac potentiam eorum debilitavit, ut nemo dubitet parvo negotio reliquias, quae Africam tenent, everli posse. Religionem praeterea in tota provincia magnopere auxit, expulsis pseudochristianis, quos Marranos vocant, de quibus supra mentionem feci ». Non modo ex Hispania, sed ex aliis omnibus Ferdinandi regnis ejectos Judaeos demonstrant Pontificiae litterae, quibus synagogam Panormitanam, cum Judaei Siciliae insula pulsati essent, in Ecclesiam converti jussit ³, quae ita consignatae: « Dat. Romae apud S. Petrum anno mcdxcii, III kal. Febr. Pont. nostri anno i ».

Addit Raphael Volaterranus Ferdinandi opera restitutum Franciscanae disciplinae nitorem in Hispania, invenitque orbem novum: « Deinde ejectis, (nempe Pontificia auctoritate, ut dictum est), omnibus, qui in Ordine Minorum citra illius observantiam ac instituta vivebant, quorum ingens numerus, nullaque millia discessere, sed et regiis auspiciis nautae novum ingressi pelagus nostros Pericæcos lustrare, ac ignotas orbi insulas, de quibus alio loco dicam, Hispanorum Gazae adjecerunt, Lusitaniae regem de finibus tumultuantem breviter armis compressit, ac in universa Hispania mores populis, otiaque ferro dedit: pro quibus meritis suarum animos gentium obsequenlissimos habet, et ab

¹ Ext. ejus l.t. in Ms. Vat. sign. num. 381. inscript. Leodum p. 393. — ² Ib. ead. p. 393.

¹ Sur. to. v. Annal. l. l. c. 12. et Marian. l. xxvi. c. 4. — ² Ms. Vat. p. 104. — ³ Lib. Bull. iv. p. 13.

Alexandro Pontifice ac patribus Rex Catholicus appellatus, ac omnium consensu lauream inter principes Christianos meritis et auctoritate majorum hodie refert ».

37. *Patefactus a Columbo novus orbis.* — Patefiebat¹ a Christophoro Columbo iis diebus Ferdinandi regis auspiciis altera pars orbis, quæ ad Occidentem trajecto Oceano porrigitur, ac postea dicta est America, in quam penetratum a Christianis illaturis Evangelicam lucem tot gentibus errorum tenebris involutis. Mirum sane tot fluxisse sæcula, quibus cupido investigandi sitæ ad Occidentem orbis amplissimæ partis mentem nullorum principum subierit, cum pro angusto agello tot sæva bella gesserint : mirum æque est, habitum ludibrio Columbum, cum ad Occasum patere vastissimas terras, solemque ad eas sua luce collustrandas nobis occidere contenderet : maximisque laudibus cumulandus Ferdinandus, qui opes non in luxum resve inutiles, sed ad lustrandas gentes incognitas, atque ad Christum traducendas effuderit. Cum vero ex his initiis religio latissime amplificata fuerit apud barbaras nationes, Christique crux in iis oris triumpharit, apud quas Persarum, Macedonum, Romanorum, Arabum victricia arma non pervenerunt, ab re non erit repetere, quæ de Columbi navigatione felici vetera Monumenta², anonymo auctore, qui præsens interfuit, Hispano sermone conscripta, Latinisque verbis reddita ab Archangelo Madrigano monacho Claravallensi tradiderunt :

38. « Christophorus, inquit, natione Italicus, patria Genuensis, gente Columba, vir erat proceræ statura, colore ad rubedinem inclinato, facie oblonga. Is cum diutius in regia regis Hispaniarum invictissimi diversatus fuisset, animum induxit, ut hæcenus inaccessas orbis partes, perquam diligenter peragraret. Petiit propterea rursus et iterum instantissime ab rege memorato, ut voto suo iam pio non deesset, futurum sibi et toti Hispaniæ decus præclarum adseverabat, si sua opera et impensa novas inaccessasque regiones nactus foret : et ad id opus navandum ultro se offerebat, nam pollicebatur plures posse nascisci in Occidente insulas, quæ ad usum imo ad delicias mortalium minime forent ineptæ, et in primis in eis insulis, quæ conterminæ sunt Indiæ, invenire posse arbitrabatur baccas, id est, uniones, lapidesque pretiosos fere omne genus, necnon aromata omnifariam, auri quamplurimum. Hæc meditantem rex et regina identidem derisere, utpote cogitantem inania et pensi nullius, vertebaturque hic sermo prope in fabellam. Tandem peractis annis octo, insistente adhuc Columbo, cepit rex his sermonibus aures præstare atten-

tiores, decrevitque post multa experiri viri ingenium, propterea in effectum hujus celebris instituti jussit Liburnicam unam et celoces duas omni genere annonæ armamentorumque communiri, quibus expeditis prima Septembris luce æpæcen solvit ab Hispanis littoribus, et diu optatum iter ingressus est. Itaque³ solvit a Gadibus iter faciens versus insulas Fortunatas, quas nunc Hispani appellant Canarias ob id, quod canibus maxime abundant ». Et infra : « Eas incolunt ferinæ gentes, quibus nulla est religio, nullus Dei timor, nulla verecundia, utpote qui nudi incedunt usquequaque. Eo Columbus concessit nonnihil aquæ sumpturus, utve inibi socii prius parumper conquiescerent, quam atrocioribus assuescerent laboribus ; nam qui sulcant maria incomperta, his necesse est prope labores innumeros exantllare.

39. « Solvens igitur illinc arabat maria, et per dies triginta tres totidemque noctes navigans versus Occidentem nihil telluris unquam apparuit : tandem e specula quispiam insulas quasdam conspicatus est, propius accedentes videre insulas sex, quarum duæ erant vastissimæ, eisque nomina indidit alteram Hispaniam, Joannam alteram nuncupavit ». Primi, qui reperti fuere barbari sine lege, sine Deo, ni forte solem, lunam, cælumque colebant⁴, atque ubi numeribus deliniti⁵ in societatem commercii plecti sunt, miro erant morum candore ac simplicitate, aurumque speculi frustulo, vitreo vase, testave permulabant : cumque triumphale crucis signum delixum esset in orbe novo ad ineundam Christi nomine illius possessionem, cum vidissent⁶ nostros Servatoris trophæum supplices venerari, illi etiam ex condicto coeluere : cumque ad vespertinum crepusculum signo dato nostros procumbentes in genua ad adorandum divinum Numen, opemque Virginis Deiparæ implorandam intuerentur, ipsi pariter genua flecebant. Tum docuere Canibalos meridionales oras incolere sagina humana vesci solitos, quorum descriptio afferenda visa est, cum ex tam dira hujusmodi hominum calamitate intelligi queat quanto fruantur beneficio, quos Deus sua lege informavit : « Canibalos, inquit⁷, appellant ferinos populos, qui in cibatu homines habeant gratissimos : hos nostri præteriverant, eos ad Meridiem relinquentes. Igitur⁸ hi populi mæstissime conquerebantur nobis de elferatis illorum moribus, nam aiebant eos in se non aliter sævire, quam tigrin vel leonem quempiam in mansuefacta animalia. Horresco referens : impuberes, si qui corripuntur, exectis testibus saginabant, uti nos gallos gallinæos, ut lautius eis vescamur, puberes vero mox contrucidant, quibus exenteratis illa comedunt recentia,

¹ Sor. 10. v. 1. l. c. 13. — ² Navigat. regis Hisp. hist. Petr. Martyr. dec. 1. c. 1.

³ Navigat. regis Hisp. hist. Petr. Martyr. dec. 1. c. 83. — ⁴ *Ibid.*, c. 88. Baph. Volat. l. xiv. in fin. et alii. — ⁵ Navigat. regis Hisp. c. 87. — ⁶ *Ibid.* — ⁷ Cap. 88. — ⁸ *Ead.* pag.

membrorumque partes extremas, caetera saluunt asservantque, ut nos sitia et farcimina omnis generis ». Et infra: « Mulieribus haud vescuntur, verum eas ad prolem, veluti nos gallinas ad ova servant: si qua est anus, ea mancipii vicem gerit ».

10. Comperito orbe novo Columbus in Hispaniam rediit, ac dimissis aliquibus ex suis, barbaros decem secum avexit¹. Ut vero Ferdinandus et Elisabetha reges ad amplificandam Christi fidem in his oris exarserint, ita describit² idem auctor: « Rex et regina Hispaniarum nihil magis gerebant in volis, imo supra vota, quam ut almam Christi fidem in dies auferent, auctamque colerent, et eullam summopere venerarentur: propterea id eximie observabant, ut haec gentes, quae haecenus nomen Christianum ignoraverant, tandem aliquando ope et industria sua scirent unam esse Christi fidem, extra quam nulla est salus nec redemptio, inque hujus rei specimen decrevere summis honoribus Columbum prosequi, nihilque praetermittere, quod ad cultum et decus ejus spectaret.

Igitur vultu sereno tum excipiunt, condecorantque innumeris titulis, et qui apud Hispanos eximius ducitur honos, concessum ipsum recipiunt, voluereque, ut deinceps non Columbus, sed Admirans Oceanum appellaretur, et, ut licuit colligere ex admirantis sermonibus, sperabant propediem fidem nostram magna incrementa habituram, si haec insula ad fidem reducerentur, in commerciis vero et aliis mortalium emolumentis, quibus plerumque omnes inhiant, nullam prope spem collocaverant ». De his novi orbis insulis inventis a Christophoro Columbo meminit Raphael Volaterranus¹, quamvis rem in posteriores annos referat, additque: « Ad hos Macedonum, seu Romanorum neque arma, neque nomen penetravere, Apostolorum autem voces pervenisse quis credat? sed credere fas est, etenim in omnem terram exiit sonus eorum, nisi forle ex Hieronymi sententia id vaticinium dies luculentius aperiat, ut jam perspicimus hoc tempore pietissimorum regum amborum virtute ac providentia, qui ad hos omnes religiosos miserunt viros ».

¹ Cap. 90. — ² Cap. 91.

¹ Volat. Geogr. l. x. in fin.

ALEXANDRI VI ANNUS I. — CHRISTI 1493.

A. *Hungari primum victores, mox a Turcis victi, et discordiis civilibus impliciti.* — Anno excurrentis saeculi nonagesimo tertio, Indictione undecima, Aprili ineunte, perlalum ad Pontificem latum nuntium de Turcis, qui Pannoniam invaserant, profligatis Burchardus haece verbis refert¹: « Tertia Aprilis papa pro matulinis se parante, episcopus Siriensis, orator regis Hungariae, legit coram Pontifice et cardinalibus ibidem praesentibus litteras ejusdem regis prima die Martii proxime praeteriti in Hungaria datas, per quas significabat ei se magnam et singularem victoriam habuisse contra Turcas, qui regnum Hungariae invaserant, quindecim millia vel circa occidisse et prostravisse, et non modica

spolia exinde reportasse ». Meminit Bonfinius¹ de repressis ab Hungaris Turcarum in Transilvaniam excurrentium conatibus, deque Barbaris praeda onustis in recessu tumultuaria pugna devictis: « Circiter, inquit, kal. Februarii Alibechum Bajazetae imperatoris Synderoviae praefectum cum valido exercitu in Transilvania fines ingressum, et cum ingenti praeda per quinque dies coacta redeuntem, siculorum tumultuaria manus adempta praeda exiit, et plerosque Turcas occidit ».

2. Haud diu constans extilit hujusmodi bellica felicitas, quippe non ita multo post Turcae ingentem Hungaris, qui Germanica auxilia non expectarunt², cladem intulere, partim necalis

¹ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 101. p. 111.

¹ Bonfin. dec. 5. l. III. — ² Nauch. vol. 2. gen. 50.

dueibus Christianis, partim in servitutem abductis : « Ex nostris », inquit Bontinius, qui fusc hœc prosequitur, « quinque millia et septuaginta septem, ex hostibus mille circiter occidere. Hungaris omnibus nasi amputati, ut incertum victoriæ argumentum ex nasorum numero non dubius cæsorum hominum numerus colligeretur. Clades V idus Septembris accepta ». Cæsus ¹ inter eos est Frangepanus, qui antea Bajazethis imperio obnoxium se futurum perpetuo sponderat, si Hungaros a Breviæ obsidione averteret, Turcisque Croatiam infestantibus ab impio fœdere fuerat revocatus, ut reliquis conjunctus Christianis ex communis hostis manibus magnam fidelium multitudinem in servitutem adducendam eriperet : eam vero mox a victoria raptam Constantinopolim partim distributam præfectis et centurionibus, partim morte affectam, quod nimirum in Christiani cultus constantia perstaret, refert Bonfinius ².

3. Percussus hac clade Wladislaus idemque Hungariæ ac Bohemiæ rex decrevit erucesignatum exercitum educere adversus Turcas, earumque grassationes coercere : cujus rei fama permotus Alexander Christi fideles ad sequenda illius signa propositis amplissimis indulgentiarum præmiis excitavit : tum ne civilibus discordiis a sacro bello distraheretur, inducias auctoritate Apostolica inter proceres Hungaros indixit ³, ac pœnis gravioribus perculit eos, qui ipsum sacræ conficiendæ expeditioni navantem operam novo bello implicarent.

4. Inter alios regni æmulos patiebatur Wladislaus rex Joannem Corvinum, Opaviæ et Liptaviciæ ducem, Matthiæ olim regis nothum filium, quem pater, cum legitima prole careret, regnum transfundere exambiverat adeo, ut cum Blancan, Mariæ Stortiæ et Joannis Galeatii ducis Mediolanensis filiam, illi despondisset, sacramento sese obstrinxerit ⁴, Hungaricum sceptrum eidem Joanni se transmissurum, si legitimam prolem non susciperet : cum vero Wladislaus regno Hungarico esset potitus, sponsalia rescidit Alexander, ut dissidiorum causas convelleret. Cæterum Joannes, cui Turca copias auxiliares offerebat, ac pluribus principatibus, quos illi Matthias tradiderat exutus, ab affectando sceptro Hungarico non desistit, donec eum Pannoniæ excidio, et magna religionis elade, et nefaria ad Turcam defectione Hungaricam coronam rapuit, adeo ut si Matthias Hungariam virtute sua diu a Turcica tyrannide vindicaret, ipsius nothus filius eam postea male prodiderit.

5. *Urso legato provincia datur Hussitarum hæresim extinguendi, principes inter se reconciliandi, et bellum in Turcas parandi.* — Cæterum ad promovendum sacrum bellum Pontifex de-

crevit legatum Ursum episcopum Tranensem, cui etiam amplissima alia provincia demandata est, ut Pragenses, qui diutius Joannis Hus erroribus irretiti fuerant, censuris solutos Romanæ Ecclesiæ reconciliaret, quippe Wladislaus Hungarico sceptro potitus pertinaces ad officium reducerat, adeo ut ipsimet datis communi consensu ad Alexandrum VI Pontificem litteris omnes præteritas hæreses damnarint, atque Romanæ Ecclesiæ ritus omnes se amplecti velle, neque ab iis defecturos sint professi : qua etiam de re Wladislaus rex ad Alexandrum scripsit. Itaque Urso legato tum Pragensium in gratiam cum Ecclesia restituendorum, tum pacis inter Bohemiæ proceres conficiendæ, tum belli sacri in Turcas indicendi parandique partes datæ fuerunt ¹ :

« Venerabili fratri Urso episcopo Tranensi, ad Hungariæ et Bohemiæ ac Poloniæ regna, necnon universas provincias, civitates, terras et loca charissimis in Christo filiis nostris Wladislao Hungariæ et Bohemiæ, ac Joanni Alberto Poloniæ regibus illustribus subjecta nostro et Apostolica Sedis eum plena potestate legati de latere nuntio, salutem, etc.

6. « Inter cætera cordis nostri desiderabilia incrementum veræ fidei, animarum salutem, ac commissi nobis gregis Domini libertatem atque concordiam supremis desiderantes affectibus, præcipue calamitose hoc tempore quo, prohi dolor ! novissime Turcorum pressura et sævissima persecutio Croatiam illiusque incolas invasit, et illorum aliquos in magna multitudine et numero copioso diris cruciatibus et diversis pœnarum et tormentorum generibus affectos mortis supplicio tradidit, alios vero innumeris contumeliis et ignominiiis continuo, immanibusque vexationibus affeicendo captivos in miserabilem servitutem redegit, omnesque ipsorum Turcorum conatus et rabies in ejusdem veræ fidei et crucis Christi ac reipublicæ Christianorum perniciem et opprobrium fervet, et in sanguine credentium debacchatur, cunctis sensibus vigilamus, et, quantum nobis ex alto conceditur, efficax studium adhibemus, ut semotis imminentibus animarum corporumque periculis, ac libertatis et bonorum jactura, juxta nostri desiderii plenitudinem possit, auctore Domino, votiva tranquillitas provenire. Sed quamvis universis et singulis nationibus, regnis, dominiis et regionibus, Deo et Apostolicæ Sedi devotis, partes nostri ministerii, omnemque favorem Apostolicum, præsertim cum necessitas ingruit, impendere debeamus, et ad eas diffundamus mentis nostræ intuitum in præsentiarum in eo quod Christi nomen, sanctorum gloriam, fidemque, et cunctorum fidelium statum concernit, Hungariæ, Bohemiæ et Poloniæ regna, pro-

¹ Nœmel. vol. 2. gen. 50. Crom. l. xxx. Trith. in Chron. Spenh. Nœmel. vol. 2. gen. 50 et alii. — ² Ant. Bonlin. dec. 5. l. III. — ³ Lib. Bull. viti. p. 39. — ⁴ Lib. III. Bull. secr. p. 100.

¹ Lib. III. secr. p. 105.

vincias et loca præcordialiter inuenimur, ut propius fidei atque suorum et aliorum fidelium oppressione huiusmodi sublevanda opportunum adhibeant, Domino auxiliante, consilium et salubre remedium, auxilium et favorem impendant, quibus mediandis hostis Catholicæ fidei, et pacis omnis, qui tot regiones et earum incolas Catholicos per se suosque detestabiles ministros depressit, et miserabili subdidit servituti, ac in Croatiam, ut præfertur, ingressus sitibundo impetu magnum parat exercitum ad ejusdem fidei totalem extinctionem, ab huiusmodi nefariis conatibus areatur, et tam ipsi Croati, Hungari, Bohemi et Poloni populi, quam cæteri Christicolæ a periculis personarum, et honorum incommodis, atque aliis releventur innumeris detrimentis: et eapropter præmissa omnia et alia plurima graviora inter nostra præcordia revolventes; ac proinde considerantes, quod propter dissensiones dudum exortas in regnis prædictis, populi illarum partium agrorum depopulationibus, cladibus et aliis plurimis detrimentis qualia inferuntur in bellis, præsertim inter potentes, afficiuntur, possentque graviora exinde pericula provenire; et quod illis, qui sunt firmissima præsidia reipublicæ Christianæ laborantibus, consequens est universam Christianitatem opportuna subventionem carentem cum fidei præfata periculo laborare, et propter hoc et alios pestileros effectus, quos guerræ huiusmodi producant et foveant, plenè paternis affectibus desiderantes, ut omnis guerrarum huiusmodi materia in prædictis, pacis auctore cælitus inspirante, in bonum salutaris concordie et unitatis pacificæ commutetur, quodque, cum non absque maxima animi nostri lælitiâ novissime acceperimus, populos civitatis et diocesis Pragensis, et nonnullarum aliarum partium illis adjacentium in regno Bohemiæ consistentes, qui olim in nonnullos errores inciderunt, propter quos jam tot annis a sinceritate fidei et unitate sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ac obedientia et devotione Sedis Apostolicæ recedentes in illis et nonnullis superstitionibus sectis animo indurato, prohi dolor! permanserunt, tandem ad eorum reversi, prout tam charissimus in Christo filius noster Wladislaus Hungariæ et Bohemiæ rex illustris suis litteris, quam populi ipsi Pragenses nobis significarunt, populi ipsi Pragenses errores suos huiusmodi sponte contitentes, cupiant quascumque hæreses, sectas et superstitiones huiusmodi abjurare, ac sanctæ matris Ecclesiæ unitati reconciliari, et propter hoc oratores suos ad nos et Sedem prædictam velle destinare, ad veræ fidei lumen et Romanæ Ecclesiæ unitatem, propulsis erroribus quibuscumque, reducantur, ac de te, qui de nobili Ursinorum baronum et domesticorum Romanorum genere procreatus existis, etiamque litterarum scientia, prudentia, circumspectione, industria, eximia probitate, et

fidelitate, ac consilii magnitudine, morum elegantia, multisque aliis virtutum donis, quibus personam tuam illarum largitor Dominus insignivit, et ad laudem sui nominis onera grandia valeas supportare, sumentes in Domino fiduciam specialem, quod voles et scies dissidentia quæque in pacis pulchritudinem commutare, habita super iis cum fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus deliberatione matura, omnes et singulos nuntios et oratores nostros, ad partes illas per nos hactenus destinatos in illis degentes, quacumque dignitate etiam episcopali et majori præfulgeant et illis concessam potestatem et facultatem, collectoribus fructuum et proventuum cameræ Apostolicæ in illis partibus debitorum dumtaxat exceptis, revocamus, et ut illis utantur inhibemus per presentes.

7. « Et insuper propter evidentem necessitatem eunctorum fidelium ad regna, provincias, civitates, terras et loca prædicta ac illa pacificanda commisso tibi in illis plenè legalionis officio de eorundem fratrum consilio tanquam pacis angelum nostrum, et Apostolicæ Sedis nuntium et oratorem cum plena potestate legati de latere, comitante pacis angelo, destinamus, ut inter ipsos reges et quoscumque principes, duces, comites, barones et alios proceres, ac communitates et universitates et alios quoscumque Ecclesiasticos et mundanos viros, ac alios cujuscumque dignitatis, status, conditionis et præminentie fuerint, pacifico regum Rege, qui transiturus de mundo ad Patrem pacem jure hæreditario suis reliquit discipulis in discessu, fomenta discordiarum quæcumque ad salutaris concordie et inestimabile pacis bonum reducias, evellas, destruas, dissipas et disperdas, et agas, tractes et ordines, ædifices, plantes et statuas in nomine Domini, quod ad ejus laudem, Sedis præfate honorem, et reipublicæ Christianorum huiusmodi defensionem, tuitionem, pacem, ac etiam illarum partium commodum, salutem, et tranquillitatem videas expedire: ac ad hujus salutaris boni votivum effectum tibi nostro et Romanæ Ecclesiæ nomine interveniendi in quibuscumque dietis et tractatibus sub spe pacis et mutue concordie inter eosdem dissidentes de et super quibuscumque eorum differentiis, discordiis et guerris vigentibus huiusmodi forsan indictis, et indicendis illisque præsidendi, et inter eos eorumque complices et sequaces super huiusmodi discordiis, differentiis et guerris, et quibuscumque juribus et actionibus tractandi, componendi et indicendi sub spe pacis treugas, differentias quaslibet extinguendi et summovendi, pacemque et concordiam perpetuo duraturas sub illis capitibus, pactis, conditionibus, modis atque formis, pænarum adjectionibus, obsidionibus, personarum juriumque et bonorum obligationibus, promissionibus, cautelis, clausulis, et solemnitatibus,